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Popayéan, 15/08/2018

RESOLUCION: No. 20181340072574
Por medio de {a cual se declara la Prescripcién del Impuesto Predial Unificado.

LA SECRETAR!A DE HACIENDA MUNICIPAL, en uso de sus facultades fegales, especialmente las

conferidas en los Articulos 2,13, 170 y 171 del Decreto Municipal No. 20161800039165 de 2016, en
concordancia con las demas normas complementarias vigentes, y

CONSIDERANDO

Que con fundamento en el Articule 817. Modificado por el art. 86, Ley 788 de 2002, Modificado por el
art. 8, Ley 1066 de 2006, TERMINO DE LA PRESCRIPCION. Modificado por el art. 53, Ley 1739 de
2014. La accién de cobro de las obligaciones fiscales prescribe en el término de cinco (5) afios,
contados a partir de la fecha en que se hicieron legalmente exigibles. Los mayeres valores u

obligaciones determinados en actos administrativos, en el mismo término, contado a partir de la fecha
de su ejecutoria.

La prescripcion podra decretarse de oficio, ¢ a solicitud del deudor.

El articulo 818 def Decreto No. 624 de 1989 (Estatuto Tributario Nacional), el cual fue modificado por el
articulo 8 de la ley 6 de 1992, prevé la "TERMINACION Y SUSPENSION DEL TERMINO DE
PRESCRIPCION, El témminc de la prescripcion de la accién de cobro se interrumpe por la notificacién
del mandamiento de pago, por el otorgamiento de facilidades para ef pago, por la admision de la
solicitud del concordato y por fa declaratoria oficial de la liquidacién forzosa administrativa.
interrumpida la prescripcién en la forma aqui prevista, el término empezara a correr de nuevo desde e/
dia siguiente a la notificacién del mandamiento de pago, desde fa terminacién def concordatc o desde
{a terminacién de fa liquidacidn forzosa administrativa.

El término de prescripcion de la accion de cobro se suspende desde que se dicte ef aufo de
suspension de fa diligencia del remate y hasta:

- La gjecutoria de fa providencia que decide la revocatoria,

- La efecutcnia de la providencia que resuelve la situacién contemplada en el articulo 567 del Estatuto
Tributario.

- Ef pronunciamiento definitivo de la Jurisdiccion Contencioso Administrativa en el caso contemplado

en el articulo 835 del Estatuto Tributario”, actuaciones que la administracion municipal no ha llevado a
cabo, hasta la fecha.

La Oficina Asesora Juridica del Municipio de Popayan, por medio de concepto juridico emitido con
Numero de Radicado Institucional No. 20121800111911 de fecha 10 de Abril del afio 2012, determina
que la prescripcion de la accion de cobro tiene un términe de cinco afios contados a partir desde la
fecha en que el Acto Administrativo o liquidacion oficial ha gquedado en firme tal y como lo estipula ef
Anrticulo 817 del E.T. Asi mismo se puede obsenar que la institucidn - incidente de la caducidad para la
determinacién de las obligaciones tributarias tiene una limitante en el tiempo, la cual comprende el
término de cinco afios contados a partir de la causacion del impuesto. Las anteriores estipulaciones
por tratarse de leyes procedimentales seguin el Articulo 6 del C.P.C, son de obligatorio e inmediato
cumplimiento. Por lo cual el Municipio de Popayan, debe dar cumplimiento a! Articulo 59 de la ley 788
del 2002 y el Articulo 717 del Estatuto Tributario Nacional.

Los contribuyentes del impuesto Predial Unificado, propietarios de los bienes inmuebles, que se
relacionan a continuacion, presentaron a la administracién municipal, solicitud de prescripcion de la
accidn de cobro de dicho Tributo, como se determina a continuacion:
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Predio
000100030163000
000100042901000

010100340017001

0101003400170C4
010100860053000
010100870021000
010202350003000
010303150114901
010400830008000
010500640017000
0105043100080C0
010801710009000

Nombre

ZUNIGA JEMBUEL ARGEMIRA

BUSTOS * MARIA-AURORA

MONCAYO DELGADO MARTHA-LUCIA
MONCAYO DELGADC MARTHA-LUCIA
VALLEJO MARTINEZ GERARDO-FELIPE
BRAV(Q CERON TEOFILO

SOLANO MANRIQUE RODRIGO-ANTONIO
MOLANO OREJUELA RUBBY-FANNY
BRAVO MARTINEZ HENRY-ORLANDO
TROCHEZ MUNOZ LUZ-MARIA
SANDOVAL MOSQUERA LUIS-FELIPE
TOMBE JIMENEZ MELBA

Vigencias
2010

2008-2012
2008-2013
2008-2010
2008-2012
2008-2012
2011-2012
2008-2012
2012

2008-2012
2009-2012
2009-2012

Radicado
35534-2
35889-2
36269-2
36269-2
35782-2
36129-2
36472-2
35994-2
35983-2
35805-2
36403-2
36013-2

Respecto a la solicitud, se procede conforme a derecho, considerando pertinente y legal
declarar la prescripcién de la accién de cobro de la deuda de Impuesto Predial Unificado
respecto de los bienes inmuebles objeto del presente estudio juridico, respecto de las

vigencias relacionadas anteriormente.

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. DECLARAR LA PRESCRIPCION de [a accién de cobro del
Impuesto Predial Unificado de los bienes inmuebles cuyo nimero predial, nombre del

propietario, numero de radicacion, fecha de la solicitud de prescripcién y vigencias se
relaciona a continuacion:

Predio

000100030163000
000100042901000
010100340017001
010100340017004
010100860053000
010100870021000
010202350003000
010303150114901
010400830008000
010500640017000
010504310008000
010601710008000

Nombre

ZUNIGA JEMBUEL ARGEMIRA

BUSTOS * MARIA-AURORA

MONCAYC DELGADO MARTHA-LUCIA
MONCAYC DELGADO MARTHA-LUCIA
VALLEJO MARTINEZ GERARDQ-FELIPE
BRAVO CERON TEOFILO

SOLANO MANRIQUE RODRIGO-ANTONIO
MOLANO OREJUELA RUBBY-FANNY
BRAVO MARTINEZ HENRY-ORLANDO
TROCHEZ MUNQOZ LUZ-MARIA
SANDOVAL MOSQUERA LUIS-FELIPE
TOMBE JIMENEZ MELBA
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CAMBIO

Vigencias
2010
2008-2012
2008-2013
2008-2010
2008-2012
2008-2012
2011-2012
2008-2012
2012
2008-2012
2009-2012
2009-2012

Valor capital
$ 205,875
$22,899

$ 968,132
$ 248,852
$ 496,652
$ 150,310
$ 3,661,255
$ 551,867
$ 814,560
$ 573,696
$ 380,934
$ 103,682
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ARTICULO SEGUNDO. Notifiguese personalmente, el contenido de la presente
providencia a los contribuyentes propietarios de los bienes inmuebles relacionados en el
presente acto administrativo, informandoles con contra el mismo procede el recurso de
reposicién que se debera interponer dentre de los diez (10) dias siguientes a la fecha de su
notificacién ante la Secretaria de Hacienda Municipal.

ARTICULO TERCERO. Ordenar a la oficina de Impuesto Predial descargar del sistema
predial, las vigencias prescritas, en la presente providencia.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

Dado en Popayan, 15/08/2018

VICTORIA ENIA FEUILLET HURTADO
Secretaria de Hacienda Municipal

Proyecto: Maria del Filar Puyo Jaramill:

Reviso: Francia Elena Perafan Gallardo? /{_,}_,L..,‘ / ,EILLEC;
Anexo: NFA
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